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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat studii o využití deskových her ve výuce

matematiky na ZŠ z hlediska herního postupu nebo využití herního vybavení. U každé

hry jsem uvedla modifikaci postupu i všechny možnosti pracovních aktivit

aplikovaných na výklad s matematickým tématem. Využití těchto her není určeno pouze

pro výuku v hodině matematiky, ale hra může být zadána jako domácí cvičení nebo

použita v zájmových matematických kroužcích.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to develop a study of using board games during the

primary school mathematics teaching, in terms of the game process or the game

equipment exploitation. Each game is provided with a modification of the procedure

either all possibilities of working activities, applied on mathematics topic interpretation.

Utilization of these games is not determined only for mathematics lessons teaching, but

the game can be also tasked as homework or can be used in mathematics hobby groups.
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1. Úvod

Desková hra je taková, která má předem daná pravidla a její průběh je od začátku do

konce prováděn na herní desce. Často bývají označovány jako stolní. Většina takových

her se dá běžně pořídit v obchodech a hra je tedy převzata celá i s pravidly. Spousta

z nich se dá ovšem i vyrobit, ať už jde o hry, které existují na běžném trhu nebo

upravené či kompletně vymyšlené. Většina nově vyrobených her má původ v již dobře

známých starších hrách.

Deskou rozumíme plochu různých rozměrů i tvarů, na které se hra odehrává. Její

vzhled se liší podle dané skupiny her. Nejrozšířenější jsou ty klasické s plochou deskou,

jejichž dalším nutným vybavením jsou figurky a u některých i hrací kostka. Pod

pojmem herní deska můžeme chápat i papír s určitým vzorem, s kterým se během hry

dále pracuje, ať už vpisováním čísel, dokreslováním nebo doplňováním. Svým

způsobem se jedná také o deskovou hru. Úplně zvláštní skupinou je rodina

mankalových her. Jejich deska je specifická, tvoří jí plocha s určitým počtem důlků,

který se odvíjí od druhu hry. Dalším nutným vybavením u těchto her už jsou jen hrací

kameny.

Dobře zvolená desková hra je ideálním prostředkem k vysvětlení, dokreslení či

procvičení probírané látky na základní škole. Nemusí být použita celá hra

s kompletními pravidly, pokud to časově nevyhovuje. Učitel může případně využít

pouze herního vybavení, pomocí kterého vysvětlí látku. Méně časově náročné hry

mohou být zařazeny do části hodiny k procvičení látky, nebo pouze k nastartování

myšlenkových činností žáků. Ostatní logické hry je vhodné zařadit do zájmových

matematických kroužků, které se pro žáky často stávají dobrým zdrojem zábavy.
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2. Cíle

1. Vypracovat studii možného využití deskových her ve výuce matematiky na ZŠ.

2. Vybrat vhodné hry z hlediska herního postupu i vybavení a ke každé hře uvést

návrh herních aktivit a případné modifikace herního postupu na matematické

téma.

3. Zaměřit se na hry související s logikou a geometrií.

4. Vhodně doplnit nákresy her nebo herních postupů.
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3. Teoretická část

3.1. Úvod do deskových her

Deskovou hrou rozumíme takovou hru, jejíž průběh je realizován na herním plánu. Ten

je u klasických deskových her pevně daný, ovšem u moderních se setkáváme v mnoha

případech s variabilním herním plánem. Nejznámějšími deskovými hrami jsou: dáma,

šachy, Člověče, nezlob se! a v poslední době z těch moderních například monopoly

nebo activity.

3.1.1. Historie

Mezi nejstarší deskové hry patří hra Go nebo také africké mankalové hry. Existují jisté

archeologické nálezy o hrách, které pochází z ještě starších dob, ale bohužel se většinou

nedochovaly jejich herní plány.

Doprovází člověka už více než 5000 let díky své bohaté historii. To že se objevovaly

už ve starověkých civilizacích, dokazují právě archeologické nálezy a malby na zdech.

Později už se dochovaly i jejich obrázky a popisy v knihách. Nejstarší jsou deskové hry

z Egypta z období 3500 let před naším letopočtem. Hry, které byly objeveny v Asii,

jsou ze 4. století před naším letopočtem, tudíž jsou i mladší. Nacházely se i ve

starověkém Řecku a Římě, kde byly velmi oblíbené.

Do Evropy se deskové hry dostaly právě díky křížovým výpravám do Svaté země, a

to i přes fakt, že církev hrám příliš nepřála. Zprvu byly hrány pouze na šlechtických

sídlech. Později se dostaly do měst a na venkov, ovšem zakázanou cestou. Ještě dnes je

možné najít ve starých městských výnosech a zemských zákonech zákazy, které

neumožňovaly hraní her mimo šlechtická sídla. Právě ze středověku pochází tzv.

„Kniha her“ (Libro de Juegos), která byla napsána roku 1283 na přikázání Alfonse X.,

kastilského krále. Je to jeden z nejdůležitějších a nestarších dokumentů, který se týká

her.

8

V Novověku nastal rozkvět her právě díky Janu Amosu Komenskému, který jako

jeden z prvních pochopil účinek hry. Šachy měly tehdy ve společnosti vedoucí

postavení. Zastával se nejen jich, ale i vrchcábů. Jejich obrázek pak zařadil i do Světa

v obrazech. Koncem 19. století vzniklo spoustu her, které jsou dodnes u mnoha lidí a

v hodně zemích velmi oblíbené, patří mezi ně například Othello nebo Halma.

V současnosti jde o velký rozmach různých deskových her. K těm klasickým přibylo

i obrovské množství těch moderních, které mají velkou skupinu zájemců zejména

v Německu.

Přibližná časová osa vývoje deskových her

 3500 př. n. l. - Senet (nález v hrobkách v Egyptě)

 3000 př. n. l. - Mehen (nález v Egyptě, hrací kameny měl tvar lvů)

 2560 př. n. l. - Královská hra z Uru (na území bývalého Sumeru nalezeny hrací

desky)

 2500 př. n. l. - malby her Senet a Han

 2000 př. n. l. - malba v hrobce v Benihassanu - 2 neznámé hry (o jedné se

předpokládá, že byla určena pro hru Tau)

 1500 př. n. l. – hra Liubo vytesána na trámu z modrého kamene

 1400 př. n. l. – na střeše chrámu Kurna vyřezány desky na hry Alquerque,

Mlýnek, Mlýn a pravděpodobně Mancala

 200 př. n. l. – čínská deska na Go, která pochází z tohoto období, je uložena v

muzeu v Pekingu (nicméně hra go je mnohem starší)

 116 - 27 př. n. l. – dílo Marcuse Terentius Varra nazvané Lingua Latina X (II,

par. 20) obsahuje nejstarší zmínku o hře latrunculi

 79 - 8 př. n. l. – dílo Shuo yuan Liu Xianga obsahuje nejstarší zmínku o hře

Xiangqi

 1 př. n. l. - 8 n. l. – v Ovidiově díle Umění milovati je nejstarší zmínka o hře

Ludus Duodecim Scriptorum (předchůdce Vrhcábů)

 století – v severní Evropě se hrají hry rodiny Tafl (Vlci a ovce, Tablut…)

 7. století - nejstarší známá zmínka o hře Čaturanga (předchůdce hry Šachy)

v sanskrtské básnické sbírce Vasavadatta, kterou napsal Subandhu
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 1888 – vynalezena hra Reversi (původní název hry dnes známé také jako

Othello)

(Klub přátel deskových her [3])

3.1.1.1. Královská Hra města Ur- nejstarší hra

Nejstarší herní desku vykopal Leonard Woolley na středním východě. S objevy starých

her jsou spojována jména Ur a Trója. Herní deska, kterou našel Woolley v královských

hrobech, se nachází ve sbírkách britského muzea v Londýně. Jedná se o malou skříňku,

vykládanou lazuritem a červeným vápencem. Její součástí je i zásuvka s hracími

kameny a dvěma sadami sumerských kostek. Předchůdkyní všech deskových her je

právě sumerská hra. „O pravidlech té hry se můžeme jen dohadovat, zatím se nenašla

jediná klínopisná tabulka, která by nám o nich něco prozradila. Doufejme, že Sumerové

zanechali písemný popis této hry, ale dosud nebyl objeven.“ (Zapletal [9], s.57)

Obrázek 1: Herní deska z královských hrobů. Zdroj: Zzztriple2000 at en.wikipedia, the copyright

holder of this work, hereby publishes it under the following license: CC-BY-3.0

http://en.wikipedia.org/wiki/User:Zzztriple2000
http://en.wikipedia.org/
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3.1.2. Deskové hry současnosti

V současné době jsou deskové hry velmi oblíbené a populární. Slouží nejen k vyplnění


[…]


Každému hráči chvíli potrvá, než zjistí svou nejlepší taktiku. Jde tu hlavně o schopnost

umět kombinovat různé cifry a hodnoty, tak aby vznikla nejlepší a nejvýhodnější

kombinace čísel. Hra je velmi vhodná například na konec hodiny. Karty jsou předem

připraveny, hráči si jen načrtnou síť a může se hrát. Dá se hravě zvládnout během deseti

minut a pro děti je to zpestření.

Hra procvičuje soustředění, krátkodobou i vizuální paměť, postřeh a dodržování

pravidel a souslednosti. Posiluje časoprostorovou orientaci, která umožňuje popisovat

nebo určovat vztahy mezi objekty (čísly). Dítě hledá nejvhodnější řešení. Upevňuje

schopnost umísťovat předměty na předem stanovené místo, třídit předměty z hlediska

nadřazenosti a podřazenosti, třídit předměty do tabulky, hledat pravidelnosti či vzory,

vytvořit skupinu o daném počtu prvků a pojmenovat základní pořadí.

4.3. Hry vhodné k zapojení do hodiny matematiky

V této části práce bude popsáno několik her, které se dají zapojit do hodin matematiky.

Jedná se o hry, které nejsou náročné na přípravu a zároveň jsou velmi vhodné k zapojení

do výuky. Nejde ale o hry, které slouží k výkladu látky, ale spíše o takové, které buď

nastartují žáka k další činnosti, nebo naopak podnítí v žákovi soutěživost, hravost a

vlastní touhu po myšlení prostřednictvím zábavné činnosti.

Patří mezi ně již uvedené hry. Úplně první byla uvedena hra: Člověče, nezlob se!.

Její herní vybavení je velmi praktické právě k výkladu některých matematických témat.

Hrací kostku a figurky může učitel použít k výkladu dělení se zbytkem. Počet stran

kostek slouží jako dělitel a počet figurek jako dělenec. Pak už jen stačí rozložit počet

poskytnutých figurek kolem kostek a to co zůstane je zbytek po dělení. V případě, že

jsou kostky rozestavěny jednotlivě jde o dělení č.4, pokud jsou přiložené dvě vedle
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sebe, jedná se o dělení č.6 atd.. Tato hra může být samozřejmě použita i k jiným různým

výkladům či procvičení látky, záleží na kreativitě učitele.

Druhá je hra Go, která může sloužit k procvičení zapisování bodů do soustavy

souřadnic. Její deska by mohla být použita jako čtvercová síť a kameny jako body. Pro

děti s horší představivostí je to ideální prostředek k rychlému procvičování a zpětnému

upevnění zápisu bodů.

Skupina mankalových her zde může být zastoupena právě pro děti v mladším

školním věku. Pomocí některé z těchto her může být u dětí procvičováno sčítání či

násobení, díky velkému počtu důlků v několika řadách.

Dále jsou na řadě hry s čísly a první z nich je Stymie. Ta je velmi vhodná právě

k procvičení prvočísel a sčítání, jak už bylo uvedeno v samotném popisu hry. Děti si při

ní mohou i upevnit prostorové vnímání objektů (krychle).

Druhou hrou z této skupiny jsou Číslované kameny. Jedná se o hru, která dokonale

procvičuje sčítání a kombinační schopnosti dětí. Je ideální k procvičování porovnávání

hodnot čísel, kvůli pravidlům, které poukazují na hodnoty kamenů.

Poslední hrou je Matematico, která je jednou z nejvhodnějších k zařazení přímo do

hodiny matematiky, nejlépe k odreagování a jako soutěž na konec vyučování. Děti si

procvičí nejen sčítání, ale hlavně zapojí své kombinační schopnosti.

Takových her existuje ještě obrovské množství a téměř ke každé látce lze najít

odpovídající hru nebo její pomůcky, které dítěti pomohou daný problém lépe pochopit.

Pro mnoho dětí je to vítaná forma výuky, protože jde o zpestření běžné hodiny a

mnohdy samozřejmě zábavnou formou. Děti bývají soutěživé a právě taková hra je

příležitostí k jejich projevu. Záleží pouze na kreativitě učitele.
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5. Závěr

V první části práce jsem se věnovala uvedení do deskových her, kde jsem nejprve

popsala, co chápeme pod tímto názvem a dále jsem se věnovala historii, tu jsem

doplnila o příklad nejstarší nalezené deskové hry. Poté jsem popsala současnost a

poukázala na jednu z nejoblíbenějších současných deskových her a její vývoj. V druhé

polovině teoretické části jsem se věnovala Rámcovému vzdělávacímu programu a jeho

vztahu k různým hrám vhodným k zapojení do výuky.

Praktickou část práce jsem rozdělila do několika skupin podle typu her. U každé hry

jsem uvedla její původ, historii, pravidla a možný přínos či využití v matematice.

Většinu her jsem doplnila názornými obrázky k úplnému dokreslení. U převzatých jsem

uvedla příslušný zdroj a zbylé jsem vytvořila v programech GeoGebra a Excel. První

skupinou jsou hry s kameny, kde jsem jich popsala několik. Velká spousta z nich jsou

běžně známé. Jejich zařazení je logické podle toho, že jejich hlavním vybavením jsou

různé herní kameny. Další skupinou jsou mankalové hry. Popsala jsem zde, o jakou

rodinu her se jedná, odkud pochází a jaká jsou jejich základní pravidla. Poté jsem

uvedla příklad jedné takové hry a její postup doplnila několika obrázky s naznačenou

taktikou. Poslední skupinou jsou hry s čísly. Jde o hry nejvíce zaměřené na matematiku,

i když ta není u těchto her přímo primární. Hry jsou založeny na práci s čísly.

V poslední kapitole jsem shrnula hry, které se dají zařadit do hodin matematiky

jakýmkoliv různým způsobem. U některých jsem navrhla jak je možné je použít, jakou

látku jimi lze procvičit a čím jsou pro dítě prospěšné.
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