POSUDEK BAK ALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Deskové hry ve výuce matematiky

Předložená bakalářská práce se zabývá možným využitím deskových her ve výuce matematiky
či v zájmových matematických kroužcích.

První část práce se věnuje deskovým hrám z hlediska historie a uvádí zajímavé informace
o souvisejících archeologických vykopávkách. V druhé části práce studentka připomíná RVP ZV a
hledá různé možnosti, jak jej uvést do vztahu s deskovými hrami. V poslední části práce se autorka
podrobně věnuje několika konkrétním deskovým hrám, popisuje jejich pravidla a možný přínos pro
výuku matematiky.

Pozitivně hodnotím šíři výběru – studentka popisuje i některé méně známé deskové hry a pro
lepší pochopení jejich pravidel vytvořila vlastní ilustrační schémata (obrázky). U některých her jsou
také uvedeny zajímavé možnosti využití v hodinách matematiky (např. využití hry Go při probírání
kartézských souřadnic).
Navzdory názvu se však práce možnostem využití deskových ve výuce nevěnuje dostatečně
důkladně, v odstavcích nadepsaných „Přínos z hlediska matematiky“ jsou uváděna spíše obecná
tvrzení. V úvodu autorka zmiňuje, že „Nemusí být použita celá hra s kompletními pravidly, pokud to
časově nevyhovuje.“, ale v pozdějším textu se již této problematice nevěnuje. Také postrádám více
netradičních možností využití her. Zcela nedostatečně je zpracována hra Člověče, nezlob se: odstavec
„Přínos z hlediska matematiky“ zde není vůbec uveden, opominut je její význam pro rozvoj
předmatematické a matematické gramotnosti.
Z formálního hlediska: špatně jsou naformátovány některé položky seznamu použité literatury.

Otázka k obhajobě: Přínos hry Člověče, nezlob se pro rozvoj předmatematické a matematické
gramotnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.
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 Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne 13. 5. 2015

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl